
  
  

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

  
  

  
  
  
  

项目名称：苏州龙驰半导体科技有限公司新建年产 1 万片

6 吋硅基晶圆项目（重新报批） 
建设单位（盖章）：  苏州龙驰半导体科技有限公司           

编制日期：           2024 年 9 月               
  
  
  
  

中华人民共和国生态环境部制 



目  录 

 

建设项目环境影响报告表 ............................................................................... 1 
[...]
——环境标准浓度限值，mg/m3； 

L——工业企业所需卫生防护距离，指无组织排放源所在的生产单元（生

产区、车间或工段）与居住区之间的距离，m； 

r——有害气体无组织排放源所在生产单元的等效半径，m； 

A、B、C、D——卫生防护距离计算系数，无因次，根据工业企业所在

地区近 5 年平均风速及工业企业大气污染物构成类别从《大气有害物质无组

织排放卫生防护距离推导技术导则》（GB/T 39499-2020）表 1 中查取。 

针对本项目污染物无组织排放情况，根据等标排放量计算结果，选择特

征大气有害物质计算卫生防护距离，计算结果如下表 4.2-25 所示。 

表 4.2-25 等标排放量计算结果 

污染源位置 污染物名称 Cm 
mg/m3 Qc（kg/h） Qc/Cm 

生产车间 

硫酸雾 0.3 0.0003 0.001 
氮氧化物 0.25 0.005 0.02 
氟化物 0.02 0.002 0.1 
氯化氢 0.05 0.001 0.02 
氨气 0.2 0.003 0.015 

非甲烷总烃 2.0 0.009 0.0045 
动力中心 氨气 0.2 0.0002 0.001 

*根据环境影响评价技术导则 大气环境（HJ2.2-2018）中 5.3.2.1，对于没有小时浓

度限值的污染物，1h 平均质量浓度限值可取 8h 平均质量浓度限值 2 倍。 

根据无组织排放量及等标排放，等标排放量最大的污染物为企业无组织

排放的主要特征大气有害物质。当前两种污染物的等标排放量相差在 10%以

内时，需要同时选择这两种特征大气有害物质分别计算卫生防护距离初值。

本项目生产车间等标排放量最大的污染物为氟化物，与等标排放量次之的相

差在 10%以外，故本项目确定卫生防护距离主要特征污染物为生产车间氟化

物，动力中心氨气，经计算，项目无组织排放卫生防护距离初值计算所用参

数取值及结果见下表。 

 103 



表 4.2-26  卫生防护距离计算结果表 

污染源

位置 
污染物 
名称 

平均风

速（m/s） 
A B C D Cm 

（mg/Nm3） 
r 

（m） 
Qc 

（kg/h） L（m） 

生产车

间 氟化物 3.1 470 0.021 1.85 0.84 0.02 61.5 0.002 1.9 

动力中

心 
氨气 3.1 470 0.021 1.85 0.84 0.2 39.2 0.0002 0.03 

根据GB/T 39499-2020规定，卫生防护距离初值小于50m时，级差为50m。

如计算初值小于 50m，卫生防护距离终值取 50m；因此理论计算得，本项目

生产车间、动力中心各设置 50m 的卫生防护距离，项目卫生防护距离包络线

见附图 4。从图上可知，包络线范围内无居民、学校、医院等环境敏感目标，

今后也不得设置敏感点。 

1.5 异味影响分析 

本项目使用的原辅料中部分存在有异味的化学品，本次环评主要根据异

味污染物预测结果，结合异味化学品的嗅觉阈值，项目大气污染物对厂界异

味影响见表 4.2-26。可见，项目大气污染物对厂界处的浓度均低于其嗅觉阈

值，对环境的异味影响可以接受。 

表 4.2-27 异味污染物的环境影响 (mg/m3) 
污染物 厂界最大浓度 嗅觉阈值 
氨 6.39E-04 1.04 
氯 2.64E-06 0.14 

1.6 大气污染源监测计划 

根据《排污单位自行监测技术指南 电子工业》（HJ1253-2022）、《排污许

可证申请与核发技术规范 电子工业》（HJ1031-2019）、《排污单位自行监测技

术指南 火力发电及锅炉》（HJ820-2017）大气污染源监测计划见下表： 

表 4.2-28 大气污染源监测计划表 
污染类型 监测点位 监测指标 监测频次 执行排放标准 

废气 
1#排气筒 

硫酸雾、氮氧

化物、氟化物、

氯气、氯化氢、

砷化氢*、磷化

氢* 

每年 1 次 《半导体行业污染物排放标

准》DB32/3747-2020 表 3 

2#排气筒 氨气 每年 1 次 

 104 



3#排气筒 
异丙醇、非甲

烷总烃、
TVOC* 

每年 1 次 

4#排气筒 

氨气 每年 1 次 《恶臭污染物排放标准》表

2 

氯化氢 每年 1 次 
《大气污染物综合排放标

准》（DB32/4041-2021）
表 1 

5#排气筒 

氮氧化物 每月 1 次 
《锅炉大气污染物排放标

准》（DB32/4385-2022）
表 1 

颗粒物、二氧

化硫、格林曼

黑度 
每年 1 次 

食堂油烟排

气口 食堂油烟 每年 1 次 
《饮食业油烟排放标准（试

行）》（GB18483-2001）
表 2 

厂界无组织 

硫酸雾、氮氧

化物、氟化物、 
氯化氢、氨气、 
非甲烷总烃 

每年 1 次 

《半导体行业污染物排放标

准》DB32/3747-2020 表 4、
《大气污染物综合排放标

准》(DB32/4041-2021)表 3 

厂区内 非甲烷总烃 每年 1 次 
《挥发性有机物无组织排放

控制标准》（GB37822-2019）
表 A.1 

注：*砷化氢、磷化氢、TVOC 待污染物浓度测定方法标准发布后实施；厂区内监控点设置在厂房门窗

或通风口、其他开口（孔）等排放口外 1m，距离地面 1.5m 以上位置处。 
1.7 废气环境影响分析 

本项目产生的废气经收集处理后通过排气筒达标排放。在严格落实各项

废气污染治理措施、制定完善的环境管理制度并有效执行的前提下，本项目

废气排放对环境影响较小。 

2、废水 

2.1 废水产污环节 

本项目产生的废水种类分为生产废水、公辅工程废水和生活污水三大类。 

1、生产废水 

本项目的生产废水为各道工序的清洗废水，本项目废水量由建设单位根

据同类型企业废水产生量类比核算。 

表 4.2-29 废水排放量计算一览表 
注：项目实验室废水量较少，小于 0.1t/d，本项目不进行定量分析 

 105 



（1）含镍废水 

项目含镍废水主要为刻蚀镍清洗后水洗废水，废水中主要污染物为 pH、

COD、SS、镍、总氮。经建设单位经验估算，项目含镍废水生产设施排口镍

含量数据小于 0.1mg/L，项目含镍废水经收集后进入含氟废水处理系统处理

进行后续处理。 

（2）氨氮废水 

项目含氨废水主要为氨水浸洗或蚀刻的后续清洗废水，废水中主要污染

物为 pH、COD、SS、氨氮、总氮、总磷，此废水进入含氨废水处理系统预

处理后接入含氟废水处理系统进行后续处理。 

（3）含氟废水 

项目含氟废水主要为含氟物质浸洗或蚀刻的后续清洗废水，废水中主要

污染物为 pH、COD、SS、氟化物、氨氮、总氮，此废水进入含氟废水处理

系统预处理后接入综合废水处理系统进行后续处理。 

（4）研磨废水 

项目研磨废水主要为研磨过程中产生清洗废水，废水中主要污染物为

pH、COD、SS 总氮，此废水进入研磨废水处理系统预处理后接入综合废水

处理系统进行后续处理。 

（5）综合废水 

项目综合废水主要为生产过程中除氨氮废水和含氟废水外生产废水，废

水中主要污染物为 pH、COD、SS 总氮，此废水进入综合废水处理系统处理

后接入区域污水处理厂处理。 

2、公辅工程废水 

本项目公辅工程废水包括废气洗涤塔废水、纯水制备废水和冷却塔弃水。 

废气洗涤塔废水：项目废气洗涤塔废水主要为酸性废气洗涤废水、碱性

废气洗涤废水以及 LS 处理装置中水洗废水。项目洗涤塔废水按照 7d 更换一

次计，根据计算生产车间配套的酸性废气洗涤塔废水量为 410t/a，碱性废气

洗涤塔废水量为 102t/a，动力中心洗涤塔废水量约 130t/a，LS 处理装置根据

 106 



单台废水量约 7t/d 计。其中酸性废气洗涤废水经收集后进入综合废水处理系

统处理，碱性废气洗涤废水经收集后进入含氨废水处理系统处理，酸性废气

洗涤废水以及 LS 处理装置中酸性废水进入含氟废水处理系统进行处理，碱

性废气洗涤废水以及 LS 处理装置中氨氮废水进入氨氮废水处理系统进行处

理。 

纯水制备废水：纯水制备采用“石英砂过滤+活性炭过滤+2B3T 两床三塔

+一级 RO 反渗透+混床 SBP+MDG（膜脱气装置）+抛光混床+UF 超滤”处理

工艺，得水率约 85%左右，项目纯水制备弃水较清洁，直接进入市政污水管

网。 

冷却塔弃水：冷却塔弃水较清洁，直接进入市政污水管网。本项目冷却

塔弃水根据《工业循环冷却水处理设计规范》（50050-2017）开式冷却塔水

量计算公式进行计算，同时考虑夏季 4 台冷却塔运行，春秋季节 3 台运行，

冬季不考虑冷却塔运行，经计算，本项目强排水量为 5670m³/a。 

锅炉弃水：锅炉排水包含软水系统（主要为石英砂过滤+活性炭过滤+

离子交换）反冲洗水和锅炉代谢水，该部分水质较清洁，无特征污染因子，

直接进入市政污水管网。 

实验室分析废水：本项目实验分析产生的废水量（小于 0.1t/d），本次

环评不进行定量分析，产生的废水进入综合废水处理系统处理后外排。 

本项目全厂绿化面积约 7000m2，绿化用水量按《江苏省林牧渔业、工

业、服务业和生活用水定额(2019 年修订)》中绿化管理 0.2m3/m2·d，本项目

绿化用水量为 1400m3/a。 

3、生活污水 

生活污水来自职工生活，食堂废水经隔油后和其它生活污水一起由生活

污水排口排至区域污水厂统一处理。本项目员工总数 160 人，有食堂。年生

产 360 天，按厂内人均生活用水定额 100L/(人•天)计，年生活用水量约

5760m3/a，损耗按照 15%计，生活污水排放量约 4896t/a。 

 107 



表 4.2-30 本项目废水产生及排放情况 

废水 
来源 

废水编号 废水量 
m3/a 

污染物产生 
处理方

法 

分质处理设施排口 厂排口 
去向 污染物名

称 
浓度 
mg/L 

产生量 
t/a 

污染物名

称 
浓度 
mg/L 

排放量

t/a 
污染物 
名称 

浓度

mg/L 
排放量

t/a 

氨氮 
废水 

  

   氨氮废

水处理

系统 
（二级

吹脱）+ 
含氟废

水处理

系统（二

级混凝

沉淀）+
综合废

水（PH
调节） 

   生产废水

量 
/ 63796 

狮山 
水质 
净化 
厂 

      PH 6~9 / 
      COD 93.6 5.97 
      SS 26.7 1.70 
      镍 0.0003 0.00002 
      氨氮 1.3 0.082 

  

      总氮 14.4 0.918 
   

 

氟化物 1.5 0.093 
   总磷 0.5 0.03 
   

 
 

   

含镍 
废水 

 
  

   

含氟废

水处理

系统（二

级混凝

沉淀）+
综合废

水（PH
调节） 

   
      
      
      
      

含氟 
废水 

  

      
      
      
   

 

   
   

  
   
   
   

 108 



   
   
   

研磨 
废水 

  

   研磨废

水处理

系统（混

凝沉淀）

+综合废

水（PH
调节） 

   
      

      

综合 
废水 

  

   

综合废

水处理

系统

（PH 调

节） 

   

      

      

  
      
      
   

 
公辅废

水 

     
   

     
/ 

COD 40 0.25 
   SS 40 0.25 

生活污

水 
生活污水 4896 

COD 500 2.45 

/ 

COD 500 2.45 COD 500 2.45 

狮山水质净

化厂 

SS 300 1.47 SS 300 1.47 SS 300 1.47 
氨氮 30 0.15 氨氮 30 0.15 氨氮 30 0.15 
总氮 60 0.29  总氮 60 0.29  总氮 60 0.29  
总磷 5 0.02 总磷 5 0.02 总磷 5 0.02 

 

 

 

 

 109 



运

营 
期

环 
境

影 
响

和 
保

护 
措

施 

表 4.2-31 废水排口信息表 
排口 污染物名称 浓度 mg/L 排放量 t/a 

生产废水 

废水量 / 63796 
COD 93.6 5.97 
SS 26.7 1.70 
镍 0.0003 0.00002 
氨氮 1.3 0.082 
总氮 14.4 0.918 
氟化物 1.5 0.093 
总磷 0.5 0.03 

生活污水 

废水量 / 4896 
COD 500 2.45 
SS 300 1.47 
氨氮 30 0.15 
总氮 60 0.29  
TP 5 0.02 

生产+生活 

废水量 / 68692 
COD 122.58 8.42 
SS 46.15 3.17 
镍 0.0003 0.00002 
氨氮 3.38 0.232 
总氮 17.59  1.208 
氟化物 1.35 0.093 
总磷 0.73 0.05 

根据计算，单位产品排水量超过单位产品基准排水量，换算为水污染物基准

水量排放浓度满足后《半导体行业污染物排放标准》（DB32/3747-2020）标准限值。 

2.2 废污水处理方案 

2.2.1 污水收集方案 

本项目厂区排水系统采用清污分流、雨污分流体制。本项目废水包括生产、

公辅废水和生活污水。 

生产废水主要为氨氮废水、含氟废水、研磨废水和酸碱废水。其中氨氮废水

收集后进入氨氮废水处理系统处理后再进入含氟废水处理系统进行后续处理。项

目含氟废水经收集后进入含氟废水处理系统处理后进入综合废水处理系统进行后

续处理。项目研磨废水经收集后进入研磨废水处理系统处理后进入综合废水处理